
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 14.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.397/2020 

privind respingerea plângerii prealabile formulate de Coste Dorin Ioan, înregistrată la Municipiul 

Baia Mare  sub nr. 43394/2020, împotriva H.C.L. nr. 320/2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

467/2020; 

• Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile 

formulate de Coste Dorin Ioan, înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub nr. 43394/2020, 

împotriva H.C.L. nr. 320/2020, înregistrat cu nr.467/2020; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane,  înregistrat cu nr. 468/2020, 

privind respingerea plângerii prealabile formulate de Coste Dorin Ioan, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare  sub nr. 43394/2020, împotriva H.C.L. nr. 320/2020; 

• Raportul de specialitate al Direcției Juridice, înregistrat cu nr. 467/2020,  

privind respingerea plângerii prealabile formulate de Coste Dorin Ioan, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare  sub nr. 43394/2020, împotriva H.C.L. nr. 320/2020; 

• Plângerea prealabilă formulată de Coste Dorin Ioan, înregistrată la Municipiul Baia Mare  sub 

nr. 43394/2020, împotriva H.C.L. nr. 320/2020. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local al municipiului Baia Mare nr. 320/2020 privind aprobarea 

Organigramei și Statului de funcții pentru Aparatul de specia litate al Primarului Municipiului 

Baia Mare; 

• Art. 40 alineatul (1) litera a) din Codul muncii; 

• Art. 4 alineatul (1) din Legea nr. 155/2010 a poliției locale ; 

• Art. 129 alineatul (2), litera a) și alineatul (3) litera c , alin. 14, art. 154,  art. 391 alin. (3) litera 

d), art. 407 ,art. 518 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1     Se respinge plângerii prealabile formulată de Coste Dorin Ioan, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare  sub nr. 43394/2020, împotriva H.C.L. nr. 320/2020 , motivat de faptul că: 

• primarul poate propune spre aprobare consiliului local, structura organizatorică pe care o 

consideră optimă pentru asigurarea unei funcționări ef iciente; 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 14.01.2021  

• Primarul a avut competența de a  iniția un proiect de hotărâre prin care, Poliția Locală a 

Municipiului Baia Mare, să treacă în subordinea directă acestuia iar șeful poliției locale, 

respectiv directorul executiv să îi fie direct subordonat ; 

• prin trecerea Direcției Poliția Locală din subordinea Directorului General Direcția Generală de 

Acțiune Civică în subordinea Primarului, atribuțiile directorului gene ral se reduc cu mai mult de 

50%; 

• reducerea unui post este justificată dacă atribuțiile aferente  acestuia se modifică în proporție 

de peste 50%  ˮconform articolului 518 alineatul (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

• nu se mai îndeplinea condiția prevăzută la articolul 391 alineatul (3) litera d) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, pentru constituirea unei direcții generale; 

• postul de Director General Direcția Generală de Acțiune Civică a fost desființat, titularul 

acestuia urmând a fi eliberat din funcția publică; 

• Menționăm că, funcționarului public i se acordă un preaviz de 30 de zile calendaristice iar în 

perioada preavizului i se pune la dispoziție lista funcțiilor publice vacante corespunzătoare, 

pentru a opta pentru ocuparea uneia dintre acestea. 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Județului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă.  

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Coste Dorin Ioan ,cu domiciliu în Baia Mare   județul Maramureș;  

• SCPA  Adrian Pop, Avram, Marozan și Asociații cu sediul în Baia Mare, B -dul București, nr. 25 

județul Maramureș; 

• Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 5 


